# **Specimen litterarium inaugurale, continens Philoctetae Sophoclis enarrationem cum nonnullorum locorum explicatione**

<https://hdl.handle.net/1874/320347>

2

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE,

CONTINENS

PHILOCTETAE SOPHOCLIS ENARRATIONEM,

CUM

NONNULLORUM LOCORUM EXPLICATIONE.

Επειδή τοι είναι πατέρας

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE,

CONTINENS

**PHILOCTETAE SOPHOCLIS ENARRATIONEM**

CUM

**NONNULLORUM LOCORUM EXPLICATIONE,**

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

**CORNELII GUILIELMI OPZOOMER,**

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET JUR. UTR. DOCT., PHIL. PROF.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS LITTERARIAE DECRETO,

**Pro Gradu Doctoratus**

SUMMISQUE IN DISCIPLINA PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET  
LITTERARUM HUMANIORUM HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

**FREDERICUS AUGUSTUS HEKMEIJER,**

*Rheno-Trajectinus.*

A. D. III M. SEPTEMBRIS, A. MDCCCL, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD VAN HEIJNINGEN & POST UITERWEER.

M D C C C L I.

1. *Contra* *adversarios* *christianos*

2. *Contra* *adversarios* *christianos*

3. *Contra* *adversarios* *christianos*

4. *Contra* *adversarios* *christianos*

5. *Contra* *adversarios* *christianos*

6. *Contra* *adversarios* *christianos*

7. *Contra* *adversarios* *christianos*

8. *Contra* *adversarios* *christianos*

9. *Contra* *adversarios* *christianos*

10. *Contra* *adversarios* *christianos*

11. *Contra* *adversarios* *christianos*

12. *Contra* *adversarios* *christianos*

13. *Contra* *adversarios* *christianos*

14. *Contra* *adversarios* *christianos*

FRATRI CARISSIMO

FRANCISCO CORNELIO HEKMEIJER;

ARTIS VETERINARIAE, ETC. IN SCHOLA  
RHENO-TRAJECTINA PRAECEPTORI

D. D. D.

AUCTOR.

ОБРАЗЫ ТЕПЛЕ

— ВЪ ПЕРВЫХ СОЛНЦЕВЪДѢНИЯХЪ

АВТОРА СОЛНЦЕВЪДѢНИЯ

СОЛНЦЕВЪДѢНИЯ ПОСЛАНО ВЪ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГЪ/ДОЛЖНОСТЬ

## PRAEFATIO.

---

*Ne fortasse mirere, dilecte Frater! tibi polissimum, qui in artem meis studiis prorsus dissimilem operam tuam et laborem conferre soleas, quique in antiquitatis disciplina plane hospitem te profiteare, hanc Academicam scriptionem offerri: quis est, qui modo cum Musis, id est cum humanitate et cum doctrina, habeat aliquid commercium, quin Ciceronianum illud: "Omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum et quasi cognatione quadam inter se continentur," laudet et amplectatur?*

*Sed accedit, quod Tu in primis, Frater! ut litteris me dederem diligenterque in iis elaborarem, auctor mihi exstitisti et adhortatione non minus quam exemplo tuo semper me ad laudabilia quaeque incitasti!*

*Quodsi quis miretur, quae ratio fuerit, cur tam difficultem materiem tractandam mihi elegerim, in qua illustranda tot tamque eruditii viri desudarint: non ideo equidem illud onus humeris imposui, quod quae ego allaturus essem, ea magnopere comprobatum iri exspectarem, verum ut, quum legibus Academicis satisfacerem, simul aliquid saltem conferre tentarem ad*

*illustrandum scriptorem, quem dudum in deliciis habere coepi. Illud vero, quod quam exiguum sit sentio, quamvis variis muneris negotiis ac curis distractus sim, tamen auctius et politius in lucem proferre optassem, nisi κρατερὴ ἐπέκειτο ἀνάγκη, quae mihi, ut summos in Philosophia Theoretica et Litteris Humanioribus honores consequerer, certum temporis terminum constituit, extra quem egredi non licebat.*

*A vobis autem, Viri Clarissimi, Litterarum Humaniorum Professores! quorum institutione in hisce litteris usus sum, discedere non possum, quin gratias quam maximas vobis ex animo agam. Vos enim me adolescentem benigne inter discipulos receptum liberali institutione vestra tam publica quam privata viam ad altiora studia egregie patetecistis. Neque eo contenti fuistis: optimis semper consiliis monitisque me adjuvistis; commendatione vestra quam maxime mihi profuistis. Quidquid denique sum, id vobis me debere pio ac grato animo palam profiteor. Vos ut D. O. M. diu incolumes servet, enixe precor!*

*Nec minus vobis, Juris Professores, Viri Clarissimi! quos aliquamdiu audire mihi contigit, pro collata in me benevolentia gratiam laetus persolvo.*

*Vos item, Gymnasii Rheno-Trajectini doctores, persuasum vobis habete, me egregiae, qua in gymnasio vestro usus sum, disciplinae nunquam obliturum. Vestrum memoriam in mente mea insculptam nulla aetas delebit!*

## Fabulae expositio.

---

Si qua fabula, profecto Philocteta in Lemno (1) virorum doctorum ingenia exercuit, tum si totam dramatis compositionem spectes, tum si de singulis quaeras partibus. In tanta opinionum diversitate haud inutile duximus fabulam fusius enarrare, quo simul idoneam nancissemur opportunitatem inquirendi in

(1) Docuit Sophocles etiam Φιλοκτήτην τὸν ἐν Τροίᾳ, auctore Hesychio, v. ζηλῶ et ράχηπροις. Sed hoc drama ex Hermanni sententia satyricis annumerandum. Achaei tamen Φιλ. ἐν Τροίᾳ tragœdia fuit. Praeterea fragmenta, quae paucissima extant, nihil habent satyrici. Cfr. Suvernus in libro, qui inscribitur : Ueber den historischen Charakter des Drama, p. 41 seq.

varias interpretum sententias et meum qualemque de iis judicium, ubi copia erit, conferendi.

Quae veteres ipsi de Philocteta alius aliter tradiderunt, ea Wunderus diligenter retulit et via atque ordine explicavit (1), quamobrem his enarrandis nunc quidem supersedere licet.

### Πρόλογος.

Vs. 1.—vs. 134.

Scena repraesentat locum ad littus maris in insula Lemmo situm, rupibus impletum, inter quas eminet spelunca illa pervia, biforis, ubi Philocteta per plures annos degerat.

Quum tota fabula a tribus agatur histrionibus, quem morem primus Sophocles induxerat (2), horum πρωταγωνιστής Philoctetae, δευτεραγωνιστής Neoptolemi, τριταγωνιστής denique, mutatis vicibus, Ulyssis, nautae, Herculis partes agunt. His nautarum Graecorum chorus additus est.

Primus inducitur Ulysses alloquens Neoptole-

(1) Cfrr. Dicaearchus Messenius in vita Aeschyli apud Rostellum; Arist. Poet. IV. 16; vita Soph.; Diog. Laert. III. 56; Suidas, v. Σοφοκλῆς et τριταγωνιστής; schol. ad Demosth. de falsa leg. e cod. Bavar. II. p. 74. Ed. Reiske.

(2) Sophoclem secutus erat Aeschylus post Olymp. 78, 1, A. C. 464.

mum, quem docet, insulam ad quam appulerunt esse Lemnum, desertam atque incultam; hic se regum jussu exposuisse quandam Philoctetam, Poeantis filium, Maliensem, qui, horrendo accepto vulnere, ex quo foeda sanies manaret, sacrorum particeps esse non posset, quum diris clamoribus totum exercitum turbaret. Jam Neoptolemo mandat, ut, ubi sit spelunca illa et juxta eam fons, inquirat ac sibi renunciet, num hunc locum adhuc habitet Philocteta. Neoptolemo rem mandat, ne ipse, si perserutetur loca, a Philocteta conspiaciatur et ita omnis dolus, quo eum se capturum sperat, irritus fiat.

Statim Neoptolemus antrum se conspicere ait, aditque vacuum esse, foliis stratum, nec quidquam amplius ibi inveniri nisi vasculum rudi ligno factum, ignaria (1), pannos denique, gravis morbi indicia ostendentes.

Jam Ulysses certus hanc Philoctetae esse habitationem, Neoptolemum jubet aliquem speculatum emittere, ne ille colloquentibus ipsis superveniat; deinde eum hortatur, ut fortis sit non solum ad agendum, sed etiam ad audiendum quae prius numquam

(1) Grace πυρσίς, h. e. secundum Herm. ad h. l., silices ad ignem eliciendum et accensi ignis reliquiae, ut carbones, silices.

audiverit. Mirantem Neoptolemum, quid illud sit, Ulysses, missis ambagibus, necessarium esse monet, ut Philoctetam dolosis verbis decipiatur: Achillis filium se profiteatur, et relicto exercitu Graecorum, domum se navigare fingat, quoniam sibi precibus arcessito ad Ilium oppugnandum arma Achillis denegata sint et Ulyssi data. Talibus dolis docet efficiendum esse, ut Philoctetae telis potiatur, sine quibus Trojam capi ab ipso non posse. Neoptolemo autem Philoctetam facile fidem habiturum esse, quia neque jurejurando adstrictus neque vi coactus militaret neque priori expeditioni, in qua expositus erat Philocteta, interfuisset. Itaque callide id agendum esse, ut invictis Philoctetae telis clam potiatur. Ceterum non ignorare se fatetur, Neoptolemum ad ejusmodi malas fraudes natura non esse aptum, at suavem esse partam victoriam. Nunc audendum esse, postea justitiam collendam. Itaque paullisper tantum se ipsi dedit; in posterum faciat, ut mortalium honestissimus praedicetur.

Ad haec Neoptolemus indignatus, ut par est, respondet, se dolere, quod talia verba ex Ulyssis ore audiverit, quae exsequi sibi ducat religioni; neque se neque patrem suum talibus perpetrandis natura aptos esse; velle se vi hominem abducere, non

dolo. Quamvis autem mctuat, ne negato auxilio proditor habeatur, tamen malle se honeste agentem excidere voto, quam per dedecus eo potiri. Prae-clara verba, generosi herois filio dignissima (1)!

Ad haec Ulysses se quoque juvenem lingua tardum, promtum manu fuisse affirmat, nunc vero usu edoc-tum esse, verbis, non factis mortales regi. Ostendit per vim non posse capi Philoctetam ob sagittas quas habeat inevitabiles; quod si lucrum ostendatur, ni-hil esse recusandum. Interroganti Neoptolemo, quid sibi lucri, abducto ad Trojam Philocteta, futurum sit, respondet, his tantum armis Trojam captum iri; sine his Neoptolemum nihil profecturum.

Jam adolescens, gloriae cupidine abreptus, spe-ciosis illius rationibus cedere incipit; mox ubi Ulys-ses et sapientem et fortem eum praedicatum iri, si ea exsecutus fuerit, asseveravit, exclamat se, pudore deposito, facturum quae Ulysses paeceperit. Ulysses, voti compos factus, ad navem se reverti dicit; si au-tem longior sibi esse videatur rei mora, speculatorem

(1) Consentanea haec sunt Achillis verbis, quae apposite laudat scholiasta; Iliad. X. 312, seq. :

*ἐχθρὸς γάρ μοι κείνος ὅμος Ἀΐδαο πύλησιν,  
ἢ χ' ἔτερον μὲν κεύθη ἐν φρεσὶν, ἄλλο δὲ βάζη.*

remissurum simulato naucleri habitu, qui sermone suo Neoptolemi consiliis inserviat. Hinc, invocatis Mercurio Δολῶ (1) et Victrice Minerva, Ulysses abit, Neoptolemo difficile munus peragendum relinquens.

Egregia arte totus hic prologus a poeta compositus est. Exemplo Homeri statim in medias res spectatores rapit, nec, quemadmodum Euripides solet, longiore prooemio fabulae argumentum edocet. Inducuntur autem duo viri, ambo nobilissimi, sed aetate, indole, moribus plane dissimiles; alter aetate maturus, imprimis autem δολόμυτις et πολύτροπος, qui, ut πολλῶν ἀνθρώπων ἵδεν ὅστεα καὶ νόσου ἔγνω, ita mature intellexit, non armorum vi, sed lingua, dolo, fraude facillime superari homines et proposita effici posse; alter juvenis, nulla dum experientia edoctus, generosa indole, qui fraudem abhorret, ad vim et arma paratus.

Haud facile sane negotium erat ferocem juvenem ad fraudem pellicere. Vidimus tamen, quomodo Ulysses, partim gloriae partim necessitatis specie practexta, pervicacem Neoptolemi animum vicerit.

(1) *Callidum, quidquid placuit, jocosu condere furto vocat eum*  
Horat. Carm. I. 1, 18.

Hoc tamen mirum videri possit, consilium, quo iter in Lemnum susceptum est, post adventum demum in hanc insulam ab Ulysse cum Neoptolemo communicari. At si hic prius omnia cognita habuisset, profecto Philoctetam dolo aggredi recusasset.

Hic autem commemoranda est opinio viri eruditissimum nonnullos etiam recentiorum consentientes video. Scriptorem dico Francogallum, Brumoy (1), qui vixit Ludovici XIV temporibus. Hic in Ulysse eam sibi peritiam agnoscere visus est, qua insignes sunt homines *πολιτικοί*, qui nullis parcentes fallaciis et fraudibus, populorum res ad suam voluntatem suumque commodum administrant (*politiques jusqu'à la fraude*). Jam in prima scena cernitur, judice illo, sollertia talis hominis, qui omnibus modis juvenem regio sanguine ortum (*un jeune prince*) ad suam perducere tentat sententiam. "En," inquit, "praeclaram illam regum artem et ingenui pectoris "magnanimitatem secum luctantes." (*C'est le grand art des rois et la grandeur d'âme, qu'on voit lutter ensemble*).

Atqui negamus, ex iis, quae Sophocles Ulyssem

(1) Théâtre des Grecs, traduit par le père Brumoy, 2<sup>e</sup> édit., revue par Raoul-Rochette. Tom. 4. Paris 1826.

agentem fingit, talem artem ei tribui posse. Nusquam ejus astutia cernitur in *regendis populis*, quibus praeest. Nusquam vel praesentem vel futurum populorum statum et conditionem dirigit ad suum nutum vel mutat. Illo vero saeculo, quo ipse Rex Ludovicus XIV perfidiae subditis suis exemplum erat, ante quem jam Richelieu et Mazarinus perniciosa illam artem (*le grand art des princes*, ut appellat Brumoy) ad perfectionem adduxerant, talibus, inquam, temporibus facile quis falsam speciem pro vera virtute amplecti potuit. Nec mirum profecto, siquidem nostra etiam aetate Talleyrandos, Metternichios, Palmerstonos summis laudibus a multis ornari videmus. At non debebat vir, antiquarum litterarum succo nutritus, praejudicata opinione abripi se pati. Recentiore tamen tempore Bernhardius (1) sententiam illam e tenebris, in quibus jacebat, eruit et commendavit. Hic enim censet, Ulyssi in toto Philoctetae dramate eam tribui indolem, quam in prima scena fabulae Ajaxis ostendisset, viri πολιτικοῦ (*die des Staatsmannes*).

Videamus igitur, qualem in ea scena se gerat Ulys-

(1) Ueber den Philoctet des Sophocles. Von F. A. Bernhardi. 2 Aufl. Berlin 1825.

ses. Speculatur circa tentorium Ajacis; Minerva, benevolo animo eum prosecuta :

*'Αεὶ μὲν, inquit, ὡς παῖς Λαρτίου, δέδορκή σε  
πειράν τιν' ἐχθρῶν ἀρπάσαι θηρώμενον (1) κ. τ. λ.*

Deinde rogit eum, quid velit; hunc ille nocturnam ovium trucidationem narrat; addit omnes Graecos culpam conferre in Ajacem, nihil tamen certi esse; se igitur, hominis ejusdam narratione adductum, qui Ajacem cum cruento gladio circumvagantem vidisset, nunc ipsum speculatum exiisse. Tum Minerva eum docet, quid Ajaci propositum fuerit; se vero visu eum orbasse, quo furor ejus in greges vertetur. Jam Dea ostendere Ajacem vult Ulyssi, ut omnes Graecos ejus rei certiores faciat; sed ille recusat; urgente tamen Dea et dicente, se nubem Ajacis oculis objecturam, tandem cedit. Postquam autem Ajacem, misera insania correptum, scelere suo gestientem videt, interrogatus a Minerva, intelligatne, quanta sit immortalium vis ac potestas, memorabilia haec verba respondet :

(1) Structuram horum verborum contra Lobeckium recte explicavit E. Wunderus, quem cfr. ad h. l. (v. 1.) et in Censura Edit. Lobeckii sec. pag. 2 seqq.

έγώ μὲν οὐδὲν οἰδός· ἐποικείρω δέ νιν  
δύστηνον ὄντα, καίπερ ὄντα δυσμενῆ, κ. τ. λ.

Quid πολιτικὸν in his omnibus inveniri potest? Nullum publicum gerens munus, a nullo rege vel duce missus, Ulysses exit, ut suae ipsius saluti consulat et contra vim inimicissimi hominis se ipsum tueatur. Num illo loco Ulysses diversus est ab eo, quem aliunde cognovimus?

Deinde timiditas, quam Minerva Ulyssi exprobrat, vix conciliari potest cum persona viri πολιτικοῦ (*die Seite eines Staatsmannes*). Quam tamen fortissimo heroi non probro vertendam esse jam animadvertit Scholiasta ad v. 75 et 82, ostendens, non sane ignaviam ejus perstringere voluisse poetam, id quod parum conveniens fuisse tragediae dignitati, sed Ulysem cautum se gerere, quum prudentis sit insano inimici furori non temere se objicere. Talis autem prudentia in naturam Ulyssis optime videtur quadrare, nec minus bene cum fortitudine, qua alias insignis fuit, conciliari. Ipsum audiamus, quae dicat Phil. vs. 1031 seqq. :

Οὐ γὰρ τοιούτων δεῖ, τοιοῦτος εἰμί· έγώ·  
χῶπου δικαιῶν πάγανθῶν ἀνδρῶν κρίσις,

οὐκ ἐν λαβοῖς μου μᾶλλον οὐδέν' εὔσεβη·  
υικᾶν γε μέντοι πανταχοῦ χρήζων ἔφυν.

Vs. 109, non turpe putat mentiri, si

τὸ σωθῆναι γε τὸ ψεῦδος φέρει.

Vs. 111 dicit :

ὅταν τι δρᾶς εἰς κέρδος, οὐκ ὀκνεῖν πρέπει.

- \* Postrema haec mirifice confirmant, quae de Ulysse diximus. Quidquid facit, suae facit utilitatis caussa, quam etiam tum non negligit, ubi omnium Graecorum causam tueri conatur.

Ulyssem igitur callidum, versutum, providum hominem eundemque fortem bellatorem jure dixeris; at artem illam, qualis cernitur in recentioribus civitatum rectoribus, e nullo antiquorum testimonio ei tribui, imo ne potuisse quidem tribui certum est.

Sed redeamus eo, unde devertimus.

## ΠΑΡΟΔΟΣ.

Vs. 135.—vs. 216.

Postquam abiit Ulysses, accedit chorus, quem ab initio fabulae Ulyssis Neoptolemique colloquio non interfuisse probant ejus verba, vs. 105 sq. :

Τί χρὴ, τί χρὴ με, δέσποτ', ἐν ξένῳ ξένου

*στέγειν, ο. τ. λ. (1);*

Quum vero chori introitus nulla vestigia appareant,  
chorus putandus est ab initio adfuisse quidem in  
scena, ita tamen ut ab actoribus remotus staret.

Quaerit autem chorus e Neoptolemo, duce suo,  
quid sibi peregrino in peregrina terra faciendum quid-  
ve dicendum sit viro suspicaci, Philoctetam intelli-  
gens. Neoptolemus eos, si forte velint speluncam  
Philoctetae inspicere, jubet introire, modo sibi ad  
manum sint, quum ille redierit; dein quaerenti,  
ubi locus ille sit, monstrat antrum, addens, Philo-  
ctetam fortasse ad victum quaerendum exiisse, quippe  
qui feras venando miseram vitam degat nec quem-  
quam malorum suorum medicum reperire possit.

His auditis, chorus commiseratur hominem, qui,  
nullo adjuvante, omni convictu mortalium carens,  
solus, miser saevo morbo laboret; miratur, eum tan-  
tas miserias durare posse; hunc, nullo certe nobilium  
minorem, ita omnium rerum expertem jacere, remo-  
tum ab omnibus, exceptis feris, fame et doloribus  
cruciatum, mala non ferenda patientem, dum echo  
e longinquo lamenta ei remittat.

(1) Quomodo Wunderus id vel e Neoptolemi verbis vss.  
144 seqq. intelligi dicat, non assequor.

Ad haec Neoptolemus mala illa divinitus ei immissa sibi videri dicit : morbo eum hoc laborare providentia Deorum, ne prius invictis suis sagittis utatur adversus Trojanos, quam destinatum urbis excidio tempus advenerit (1).

Hinc chorus significat se audire gemitum hominis aegri advenientis, jamque manifesto ejus vocem agnoscere; mox jubet Neoptolemum cavere, quum Philocteta appropinquet, non ut pastor fistulae cantu gaudens, sed gravem clamorem tollens.

Praeclare totum hoc carmen a poeta compositum est. Etenim ne Philocteta in scenam proditurus tetro habitu horrorem ineuteret, primum ipse Neo-

(1) Bene attendenda sunt, quae N. hic dicit. Inde enim patet, in hac quoque tragœdia fato sive divini numinis moderationi magnam illam vim a poeta tribui, quae in aliis fabulis, imprimis in Oedipo Rege agnoscitur. Huc facit etiam, quod Sophocles non in Tenedo vel Imbro, ut vulgo tradebatur, sed in parva insula Chryse, Lemno vicina Chrysaeque nymphæ sacra, quae qualis fuerit non exponitur, Philoctetam vulneratum finxit. Tum etiam anguem, vulneris auctorem, Deæ sacrum fuisse ejusque sacellam custodientem proponit, quapropter vulnus, ab ἀμέρρωνι Χρύσῃ immissum, iterato κῆρος dicitur. Neque causam, ob quam morsus fuerit Ph., usquam tangit poeta, que magis persuadeatur spectatoribus, obscuram fati vim hic quoque obtainere. Quanto magis igitur culpa vacat Philocteta, tanto certior nostra est commiseratio, tanto justius implacabile ejus in Atridas et Ulyssem odium.

ptolemus, ab Ulysse jussus, miseram ejus habitacionem exploravit; deinde ipsum monstrat choro, qui, ut eum adspexit, gravi afficitur misericordia. Ita fit, ut animi spectatorum pedetentim ad triste spectaculum praeparentur.

ΕΠΕΙΣΟΔΙΟΝ Α'.

Vs. 217.—vs. 667.

Prodit in scenam Philoctetes. Peregrinos homines conspicatus, statim exclamat; quaerit, qui et unde sint; videtur sibi Graecum agnoscere habitum; orat, ne se, fero adspectu perterriti, aversantes refugiant; respondere cunctantibus instat, ut loquantur. Gracos esse ut e Neoptolemo comperit, exclamat, tale alloquium post tam longum tempus magno sibi esse gaudio.

Deinde Neoptolemus eum docet, se Scyro oriundum patre natum Achille, a Troja huc esse delatum. Miratus Philoctetes, quod eum in prima expeditione non viderit, quaerit, an se non noverit. Quod ut negavit Neoptolemus, multa lamentatur senex, quod ne fama quidem sui infortunii in Graeciam pervenerit. Odio Atridarum et Ulyssis incensus, narrat, se esse Pœautis illum filium Philoctetam, quem ambo reges

et Ulysses saevo morbo e serpentis morsu contracto laborantem in hac insula solum reliquerint; narrat, ut sagittarum ope aves occiderit et humi repens cibum et potum sibi quaevisserit; hieme autem multo cum labore lignum conquisiverit et scintilla e silice excussa ignem sibi paraverit. Insulam autem prorsus esse desertam, et si qui forte eo appulissent, hos abducere se noluisse. Postremo, ut simili aliquando poena Atridae et Ulysses a Diis Olympiis afficiantur, orat.

Jam Neoptolemus, difficiliorem mandati partem exsecuturus, se quoque ab Atridis et Ulysse contumelia affectum narrat. Ubi vero Achillem patrem perisse memorat, interpellat eum Philocteta, quasi auribus suis credere nequeat; quumque Neoptolemus id affirmasset, dubius haeret, utrum Neoptolemi fata porro sciscitaturus an prius patrem illius deploratus sit. En imago animi magni et generosi, qui suas aerumnas oblitus, amicorum malis contemplandis plorandisque detinetur!

Pergit Neoptolemus sollerti ratione jussis Ulyssis obsequi. Narrat, se ab Ulysse et Phoenice, Achillis educatore (1), ex insula Seyro Trojam arcessitum

(1) Phoenicem in Seyrum missum ad Neoptolemum arces-

esse, dictitantibus, mortuo patre Achille, nonnisi ab ipso Trojam capi posse. Quo quum advenisset, a toto Graecorum exercitu circumfuso amantissime esse exceptum, jurantibus mortuum Achillem in filio revixisse (1). Quum autem, illacrymato patre, arma et quae praeterea reliquisset, ab Atridis poposcisset, arma Ulyssi esse data se cognovisse; quo audito gravi ira commotum universis Graecis mala esse imprecatum; ad haec Ulyssem respondisse, id justum esse, quia Neoptolemus non cum ceteris Graecis ad Trojam pugnasset, et, quoniam ignaviae adderet audaciam, nunquam eum arma Scyrum reportaturum. Talibus conviciis lacessitum se domum reverti, spoliatum suis rebus a pessimo omnium Graecorum, Ulysse; maximam tamen culpae partem imperatoribus tribuendam esse;

cedundum memorat Philostr. Jun. Imag. I. : Λογίου ἐς τοὺς Ἑλληνας ἐμπεσόντος, ὡς οὐκ ἄλλω τῷ ἀλωτὸς ἔσοιτο ἡ Τροία πλὴν τοῖς Αἰακιδαῖς, στέλλεται ὁ Φοῖνιξ ἐς τὴν Σκύρον ἀνάζων τὸν παῖδα, quam rem Philostratus Sophoclis tragediae Δολόπων argumentum fuisse tradit.

(1) Pulchre et naturae convenienter hoc versu pingi mortui Achillis desiderium conspectu filii patris simillimi excitatum, recte animadvertis Gedikius, qui confert versum a Plutarcho servatum : οὐ παῖς Ἀχιλλέως, ἀλλ' ἐκεῖνος αὐτὸς εῖ. Philostratus Heroic. c. 19. p. 865. Ed. Ol. pingit Neoptolemum καὶ προσεισχότα πατρί. Vid. etiam Philostr. Jun. Imag. I. Tryphiod. v. 53 seq. Q. Smyrnaeus (Calaber) passim.

populos enim a regum arbitrio pendere. Postremo, quo magis sibi conciliet Philoctetae animum, affirmit et sibi et Diis amicum fore quicunque oderit Atridas.

ΥΠΟΡΧΗΜΑ (1).

Vs. 388.—vs. 397.

*Στροφή.*

In priore carminis parte, (cui respondet altera v. 502—510) chorus invocat Rheim, Jovis matrem, olim quoque a se invocatam, quum Neoptolemo injuria inferretur ab Atridis paterna illius arma ut virtutis praemium Ulyssi tradentibus.

Haec autem *ἥμιχορίου* verba eo valent, ut Philoctetae magis etiam persuadeatur, Neoptolenum vera ipsi narrasse Atridasque magno odio prosequi; id quod confirmant ea, quae Philocteta deinceps dicit. Testatur enim, Neoptolenum cum sociis manifestum sibi doloris indicium exhibuisse et jure arbitrari,

(1) Hoc carmen *στάσιμον* dici non posse ex argumento, quo cum metrum concinit, colligi potest: effervescentem enim chorimotum exprimit, quod a *στασίμῳ* alienum est.

Ceterum inde a labentis denum Atheniensium reipublicae temporibus Rhea (Mater Idaea, Magna Mater), ejus cultus e Creta oriundus fuit, cum Cybele, quam in Lydia et Phrygia imprimis venerabantur, et cum Terra ( $\Gamma\zeta$ ) confundi coepit.

ab Ulysse et Atridis hanc injuriam esse profectam. Qui tamen id praesente Ajace, Telamonis filio, fieri potuerit, miratur. Mox ut hunc etiam mortuum esse audivit, acerbe exclamat: „At non mortui sunt nimis Tydei filius neque a Sisypho ortus Laertiades! „Hos sane vivere non oportebat.” Affirmante Neoptolemo, vivere eos et magna gratia in exercitu Graecorum florere, quaerit porro, quomodo Nestor se habeat; Neoptolemus respondet, eum Antilocho filio orbatum esse.

Tristes illi nuncii animum Philoctetae exacerbant et odium ejus in Atridas et Ulyssem irritant. Postquam autem Patroclum quoque interfectum, Thersites vero, vilissimum hominem, in vivis esse cognovit, vehementer queritur de injustitia Deorum, qui malos et versutos homines in vita retineant, probos ac justos ocios ad inferos mittant.

His auditis, Neoptolemus dicit se Scyrum velle discedere, ubi in reliquum tempus mansurus sit, jamque abire parat ac Philoctetae valedicit, precatus, ut Dii eum sanent.

Callide nimirum id simulat, ne, si ultiro Philoctetae secum abeundi potestatem offerret, hic in suspicionem aliquam fraudis veniret. Immo Philoctetae exorandus erat Neoptolemus, ut eo majore beneficium ejus ha-

beret pretio. Nec eventus opinionem ejus fefellit. Philoctetes enim, cui haec occasio salutis petenda exoptatissima videri debebat, supplicat Neoptolemo per patrem ac matrem et quodcumque ipsi carum sit, ne se solum his miscriis, quas videt et audit, conflictatum descrat; non ignorare quidem se, quam grave sit illud onus, at generosi esse viri quod turpe est odisse, quod honestum sequi; unius tantum diei esse molestiam; audeat hanc suscipere Neoptolemus; conjiciat ipsum in navis partem quamcumque velit, ubi reliquis non futurus sit oneri. Orat, ut se vel domum vel in Euboeam vehat, unde non longum ad Oetam iter; reddat se patri, quem dudum, ne mortuus sit, metuit; nam saepe jam per advenas, qui ad Lemnum appulissent, nuncios patri misisse, ut se domum reduceret, sed aut mortuum eum esse aut nuncios illos, ut solet, spreto ipsius mandato, domum properasse. Nunc Neoptolemo supplicare, ut se servet, sui misereatur, reputans, quam incerta sit fortuna, et quam periculoseae res mortalium, quum modo secundis rebus florent, modo adversis affligantur.

*Αντιστροφή.*

In altera hac carminis parte alterum ἡμιχόριον,

sive Neoptolemo inserviens sive, quod mihi potius videtur, immemor fraudis, quam parum accurate meditatus erat, sincera fide eum ad miserationem hortatur propter mala, quibus conflictatur Philoctetes. Si Neoptolemus Atridas odio habeat, nunc illorum ultiōnem in hujus lucrum convertat eumque domum reducat: ita effugiant Deorum vindictam, quae eos manet, qui supplicis preces repudiaverint.

Ad haec Neoptolemus, quasi precibus illis gravatus et haesitans, monet chorūm cavere, ne, si nunc justo facilius concesserit, postea ipsos taedio morbi affectos facti poeniteat. Quum chorus nunquam id fore asseveratione affirmasset, victus tandem Neoptolemus ad proficiscendum paratum se dicit et Philoctetam reducturum. Quo ille auditio laetitia exsultat, quod post tot annorum labores inexspectato liberabitur eo malo, quo maxime cruciari se queritur, solitudine.

Carissimum vocat hunc diem, dulcissimum mortaliūm Neoptolemum, amicos ejus comites; nescit, quomodo gratum iis animum sit testaturus. "Eamus," inquit, o fili! quum prius tecum salutavero domum inhabitabilem, ut, quam fortiter istam vitam toleraverim, cognoscas. Puto enim, ne adspectum quidem hujus loci quemquam praeter me facile sustinere posse."

Ita, nullo obstante impedimento, tota res ex sententia succedit; sed Ulysses, festinandi ardore abrep-tus, quum tempus longius ei teri videretur et Neoptolemi consilia maturare vellet, eo ipso rem perdit. Namque, quum jam in eo est, ut abeant, subito chorus subsistere jubet; quippe appropinquare duos homines, alterum ἔμπορον sive Neoptolemi nau-tam, peregrinum alterum.

"Ἐμπόρος ille est idem minister, qui ante specula-toris partes egerat, vs. 127, sq., quem nunc nau-cleri habitu mittit Ulysses, tanquam fortuito ad Lemni oras delatum. Fingit se esse e numero eo-rum hominum, qui Graecis frumentum et vina ex insulis vicinis subvectare solerent; verisimilitudinis caussa unum e sociis Neoptolemi, qui custodiendae navis caussa ad littus remanserant, tanquam viae indicem secum dicit (1).

Mercator igitur, Neoptolemum allocutus, hunc se

(1) Hunc Neoptolemus vocat ξυρέμπορον h. e. *comitem*, anti-qua illa significatione, qua ἔμπορος *vectorem*, *nautam* signifi-cat. Cfr. Homerus Od. II. 319; XXIV. 300. Aeschyl. Choeph. v. 650. Soph. Trachin. v. 318; Plato Phaedr. p. 108. B. Alter autem ille personatus nauclerus ἔμπορος vulgata *mercatoris* significa-tione vocatur, non ipsius poetae verbis, sed in dramatis schematismo. Haec a Buttmanno monita praecipienda esse existimavi, ut ne sequentia essent obscuriora.

quaerere dicit; navingantem enim ab Ilio in patriam Peparethum, quum ad Lemnum appulisset ibique a nautis audiisset comites esse Neoptolemi, visum esse sibi non ante discedere, quam cum eo communicasset, quae de eo nuper Graeci inierant consilia, nec consilia tantum, sed etiam incepta, etsi nondum effectum assecuta.

Promisso ei praemio, narrat, Phoenicem et Thesei filios (1) profectos esse cum navibus, ut Neoptolemum persequantur. Interrogatus autem, quidni Ulysses ad id paratum se ostendisset, respondet, hunc una cum Diomede ad alium quendam quaerendum iter parasse, quum ipse jam vela ventis daret. Neoptolemo percontanti, quis ille sit, mercator, simulans se coram pluribus id eloqui non audere, petit, ut Neoptolemus submissa voce sibi indicet, quis sit qui cum eo est. Ubi Philoctetam esse cognovit, ad maturandam fugam hortatur Neoptolemum. Jam Philocteta, qui ultima verba audivisse putandus est, suspicatur, ut fert rei natura, nau-

(1) Schol. "Ακαμας και Δημοσων, ον ου "Ομέμυνται μηρος εν τη καταλογῳ. Utriusque mentio fit a Tryphiod. v. 176; Q. Calab. XIII, 536; Acamantis a Virg. Aen. II, 263 et Q. Calaq. IV. 431. Homerus Menestheum ducem Atheniensium ad Trojam facit. Memorati sunt etiam ab Arctino Milesio in Ἰλίου πέριτι. De Sophocle Cyclicos poetas secuto vid. Lobeck. ad Ajac. v. 70.

elerum mali quid adversus se struere; itaque quaerit a Neoptolemo, quid sibi velit is, qui ita obscure cum ipso loquatur. Tum Neoptolemus nauclerum clare rem dicere jubet. Hic autem, praecepta Ulyssis optime secutus, magnum periculum a Graecis timere se fingit, nec prius proloquitur, quam Neoptolemus, Atridis se inimicum, Philoctetam autem sibi amicissimum esse affirmans, iterum eum adhortatus sit. Ita tandem aperit, Ulyssem et Diomedem navi profectos esse, juratos, se aut vi aut persuasione Philoctetam reducturos, idque Ulyssem, audiente toto exercitu, pollicitum esse.

Miratur Neoptolemus, quid sit quod Atridae, quem olim ejecerint, eum nunc arcessi jubeant. Jam nauclerus uberior enarrat, qua causa Graeci ad id faciendum adducti sint. Fuisse nobilem vatem, Priami filium, Helenum nomine, quem versutus ille et merito omnibus execrandus Ulysses, nocte solus e castris egressus, cuperit vincetumque exercitui ostenderit. Hunc praeter alia etiam hoc Graecis esse vaticinatum, nunquam fore, ut Ilium expugnari posset, nisi prius Philoctetae persuasisserent (1), ut ad exercitum reverteretur. Ad haec Ulyssem statim

(1) Heleni vaticinium jusserrat Ulyssem λόγῳ πεῖσαι Philoctetam, quod magni videtur esse momenti; sanationis nulla fit

pollicitum esse, se hominem reducturum sive volentem sive coactum, atque vel caput suum abscindendum permisisse, si promissa non perfecisset. Hanc ob rem suadet iis, ut festinent.

Agnoscimus, quam artificiose et adventus naucleri et simulata ejus narratio ita comparata sint, ut Philocteta fidem ei negare non possit. Itaque vehementi indignatione commotus exclamat : « Me miserum ! Mene ab Ulysse ad revisenda Graecorum » castra abductum iri ? aequo id futurum credo, at- » que ab inferis me post mortem redditurum, quem- » admodum patrem illius (1). »

Deinde, postquam mercator, fausta iis precatus, ad navem suam discessit, Philocteta rursus odio in Ulyssem indulget : potius se detestandae viperae, quae tam foede se vulnerasset, obtemperaturum, quam Ulyssi obsequatur. Hortatur igitur Neoptolemum ad proficiscendum, ut longo maris tractu

mentio. Ulysses tamen ad fraudem confugit, imo vel ad vim recurrere audet; eam ab caussam male rem gereret, necesse erat.

(1) Fabulam spectat poeta, Sisyphum morientem uxori mandasse, ut se ne sepeliret; id deinde questum apud inferos, quum impetrasset, ut sibi vindictam sumere liceret, in terram rediisse; deinde nonnisi vi in Orcum esse reductum. Cfr. Schol. ad h. 1. Theogn. v. 521. Ed. Branck.; Schol. ad Iliad. VI, 153; Pherec. fr. 41 (p. 178 Ed. II. Sturz.).

ab Ulysse sejungantur; opportunam enim festinationem, exacto labore, requiem afferre. Neoptolemus eum monet, ventum esse contrarium. Nihilo secius Philocteta proficisci urget; secundam esse quamlibet navigationem, qua quis mala effugiat. Talibus rationibus cedens Neoptolemus ire decernit, si Philocteta prius res suas ex antro abstulerit. Hic esse ibi dicit folia quaedam, quorum ope vulneris dolorem mitigaret; item si quid, quod ad arcum pertineat, relictum sit, id asportare velle. Quod hic de arcu mentionem injicit, attentum facit Neoptolemum, dataque ita opportunitate quaerit, num hic sit inclytus ille arcus, quem manu tenet, petitque ut sibi eum in manus sumere et venerari tanquam deum liceat. Libenter hoc illi concedit Philocteta, quippe cui uni hoc debeat, ut Oetaeam terram patremque senem et amicos sit revisurus et ab inimicorum odio incolmis futurus. Licere ergo Neoptolemo arcum in manus sumere atque gloriari, quod solus omnium mortalium ob virtutem suam hunc contrectaverit. Orante deinde Philocteta, ut in antrum se comittetur, paratum se ostendit Neoptolemus: amici enim esse beneficium pro beneficio reddere. Hinc ambo antrum introeunt.

ΣΤΑΣΙΜΟΝ Α'

Vs. 668.—vs. 713.

Στροφή α'.

Chorus ex iis, quae audivit et vidit, misericordia motus, aerumnosam Philoctetae sortem deplorat. "Fando quidem," inquit, "audivi, quo crudeli suppicio Ixionem ad Jovis thalamum accedere ausum Saturnius afficerit, quum eum circumactae rotae illigarit; praeter illum vero neminem nec audivi nec adspexi mortalium, cui durius factum evenerit quam Philoctetae, qui, nulla cuiquam illata injuria, immeritus cruciatur." Miratur, quomodo tristem illam solitudinem et lacrymosum victimum tolerare potuerit.

Αντιστροφή α' (1).

Solus quippe erat insulae incola, incedendi facultate destitutus neque vicini cuiusquam gaudens societate, apud quem miserias suas conqueretur vel qui diros vulnerati pedis dolores et sanguinis fluxum, si inci-

(1) Vulgatam scripturam, quamvis aperte vitiosam, in enlargando, sicut potui, exprimere studui; certa medela nulla in promptu est.

deret, salutaribus herbis sedaret. Quando autem dolor remisisset, oberrabat ut infans nutrice destitutus, undique malorum levamen quaerens.

Στροφή β'.

Porro terrae frugibus ceteroque humano victu carens, volucres tantum sagittarum ope venando famem sedare, et sitim levare non dulci vino, sed stagnantis aquae haustu per decennium debuit.

Αντιστροφή β'.

His miseriis chorus opponit laetam sortis commutationem, quod nunc, magnanimum juvenem nactus amicum, felix et potens e malis illis emersurus sit, Philocteta postquam ab eo in patriam fuerit reductus ad Sperchei ripas, unde Hercules, quondam ad Deos sublatus, coelesti luce splendet (1).

ΕΠΕΙΣΩΔΙΟΝ β'.

Vs. 714—vs. 810.

Jam Neoptolemus et Philoctetes in scenam redeunt. Hortante illo, ut ad navem tendant, hic, quum jam in eo est, ut votorum compos fiat, subito vulneris dolore affici se sentit, sed vel sic tamen nihil quere-

(1) Videtur poeta hoc loco ineunte Herculis inferenda interventum ejus, qui in extrema fabula locum habet, praeparare.

larum edit. Non tamen potest repentinam oris habitusque mutationem occultare; quam animadvertis Neoptolemus miratur, quid ita attonitus stupeat. Philocteta nihil nisi gemitus edit; ille instat; quid tandem sit, rogat; alter morbum dissimulans, nil mali sibi esse dicit, metuens nempe, ne Neoptolemus atrocium vulneris dolorum horrore percussus, ipsum secum abducere gravetur.

Ingravescentem tamen doloris vim dissimulare omplius nequit; perire se exclamat, orat Neoptolemum, ut, si gladius ad manum sit, pedem abscindere sibi velit; subinde in horrendos ejulatus, vulneris cruciatu expressos, erumpit (1).

Interroganti Neoptolemo, numquid sublevare eum possit, arcum suum custodiendum tradit; solere enim se, morbo remisso, salutari somno corripi; simul mandat ei, ne Ulyssi vel Diomedi, si forte interea superveniant, vel sponte vel coactus eum tradat.

Usitata Tragicis ambiguitate — Philoctetes enim putat haec dici ab amico, qui arcum pro se custoditurus esset; spectatores vero ovantem vident Neoptolemus.

(1) De crebra illa, qua utitur, exclamatione, ἀπαππαπᾶι etc. Hermannus, „aptissime,” inquit, „illa crebra repetitio litterae π palpitationem oris et maxillarum, quae hujusmodi dolorum propria est, exprimit.”

ptoleum, quod arcu sit potitus — ambignis igitur verbis Neoptolemus eum jubet bono esse animo : nulli praeterquam sibi et Philoctetae arcum traditum iri affirmat. Ita accepto arcu, Neoptolemus a Philocteta admonitus Deos precatur, ut secundam sibi praebeant navigationem eo, quo Dii velint ipsique tendant; quae rursus ambigue dicta esse, cuivis apparet.

Sed jam Philoctetes morbi vim ingravescere sentit; sanguis ex imo pede prorumpit; hinc iterum iterumque gemitibus omnia miscet; imprecatur Ulyssi (1), ut similis dolor pectus ejus perfodiat; mortem denique invocat, querens eam, quamvis quotidie vocatam, nondum adesse; tandem Neoptoleum jubet se flammis comburere, cunctantemque sciscitur, quid taceat? quid moliatur?

Breves hae et abruptae exclamations egregie compositae sunt, ut vehemens, quo ille cruciatur, dolor

(1) Non sine convicio Ulysses hic et vs. 264, *Cephallen* dicitur a Philocteta; *Cephallen* enim antiquissimis temporibus dicebantur omnes, qui insulas maris Jonii e regione Acarnaniae et Elidis incolebant, quarum maxima Samos posteriore demum auctate Cephallenia vocata est. Hi populi autem omnes mercaturae maximam dabant operam, quae antiquitus cum piratica semper conjuncta erat. Odiosum igitur *Cephallen*, utpote *piratae*, cognomen Ulyssi a Philocteta datum. Cf. Buttmann. ad h. l.

spectatoribus repraesentetur. Respondente illo, dolere se ejus aerumnas, Philoctetes iterat, quod modo dixerat, morbum violenter quidem ingruere, sed cito abire solere; orat igitur eum, ne se solum relinquat; cui hic ambigue respondet, sine illo abire sibi nefas esse, et dextra data fidem praestat, quam ille satis habet. Mox tantis affligitur cruciatibus, ut ad insaniam adigi videatur, verbaque edat abrupta et brevia, quae a Neoptolemo non intelliguntur, putante, eum revera insanire. Cupere videtur, ut in antrum suum introducatur; quod tamen ex ejus verbis vix divinare illi licet. Dum autem Philoctetam rogantem dextra prehendit, ducturus, quo ille vellet, morbi vis augetur adeo, ut ne tangi quidem se sinat; deinde humi se projicit Terraque supplicet, ut se moribundum excipiat. Dum sudor de corpore ejus destillat et sanies e venis effluit, mox somno sopitur exoptato; quare tranquillum eum sinere Neoptolemus comites suos jubet.

Vehementissima haec Philoctetae lamenta et fletus tribus eruditissimis viris ansam dederunt, ut sua quisque ratione de ea re animadversiones in medium proferrent, dignas illas, quas commemoremus, Winckelmannum dico, Lessingium, Herderum.

Horum primus, de imitandis Graecorum picturae et sculpturae operibus disserens (1), quum insignem et propriam illorum laudem posuissest in ingenua honestaque simplicitate ac placida majestate, cuius exemplum proponebat Laocoontis statuam, haec addit : „Laocoön dolorem patitur, at patitur sicut „(Sophoclis) Philoctetes, h. e. sicut vir fortissimus, „qui vincere dolorem conatur.”

Haec Winckelmanni verba offenderunt Lessingium (2), cui primum illud querendum visum est, quomodo Philocteta miseras suas pati dicendus sit. „Lamenta,” inquit, „clamores, imprecations, quibus olim exercitum impleverat et sacra turbaverat, nunc non minus atrociter per insulam desertam personabant. Horum magnam partem poeta in scena representavit. Vociferando corporis dolores manifestare proprium ac naturale est hominibus. Apud Homerum fortissimi duces, vulnerati, saepe vociferantes humi procidunt. Venus levi vulnere tacta inducitur magna voce ejulans, non ut hoc ejulatu mollis voluptatis

(1) Gedanken über die Nachahmung der Griechischen Werke in der Mahlerey und Bildhaukunst. Dresd. u. Leipz. 1754. p. 21 sqq.

(2) Laokoön oder über die Grenzen der Mahlerey und Poësie. 3<sup>e</sup> Aufl. Berlin 1805.

„Dea nobis pingatur, sed potius, ut naturae malo  
 „affectae indulgeatur. Quin ipse Mars, ubi Diome-  
 „dis hasta percussum se sentit, exclamat tam hor-  
 „rendo modo, quasi decem millia militum simul vo-  
 „ciferentur, adeo ut ambo exercitus eo percellantur.

„Quamquam autem Homerus heroas suos supra  
 „humanam evexit naturam, iidem tamen in sentiendis  
 „doloribus iisque querela et clamore exprimendis  
 „humanam naturam referunt. In rebus agendis homi-  
 „nibus celsiores, cetera vero sunt similes. Non ignoro  
 „quidem,” sic pergit Lessingius, „nos Europaeos, ut  
 „ingeniis cultiores, ita oris et vultus magis esse com-  
 „potes. Non ita Graeci! Hi dolores et sollicitudi-  
 „nes actione et voce manifestabant; haud pudebat eos  
 „humanae infirmitatis, ita tamen, ut propterea ab  
 „honestate et officio non abducerentur.”

Haec Lessingius, cui Winckelmannum respondisse non reperio; sed hujus sententiam mox persequi instituit Herderus (1). Hic e Graecorum senten-  
 tia licitum quidem esse forti viro plorare concessit Lessingio, attamen de Philocteta Winckelmanni ju-  
 dicio assensus est. Primum ostendere studet, Phi-

(1) J. G. von Herder's Kritische Walder. Oder Betrachtungen über die Wissenschaft und Kunst des Schönen. Herausg. durch Heyne. 1<sup>er</sup> Wäldechen, Tübingen 1806.

loctetam dici non posse vociferatione dolores suos aperire; deinde heroes Homericos non prae dolore exclamasse nec lacrimasse docet. Et hac quidem in re Herderus non immerito obloqui Lessingio mihi videtur, etsi non omnia, quae attulit, exempla pro ipsius sententia faciunt. Argumento enim utitur Iliad. IV, 148 sqq., ubi proponitur Menelaus graviter vulneratus; hunc aequa ac Agamemnonem *cohorrescere* quidem dicit Herderus, non vero *exclamare*:

'Ρίγησεν δ' ἄρ' ἔπειτα σκυλές αὐδρῶν Ἀγαμέμνων,  
ώς εἰδε μέλαν αἷμα καταρρέον εἴξει ωτεῖλης.  
ρίγησεν δέ καὶ αὐτὸς Ἀρηφίλος Μενέλαος.  
ώς δὲ τοῦ νεῦρον τε καὶ σύκους ἐκτὸς ἐσύτας,  
ἀψόρρον οἱ Θυμὸς ἐνὶ στήθεσσιν ἀγέρθη.  
τοῖς δὲ βαρὺ στενάχων μετέφη κρείων Ἀγαμέμνων,  
χεῖρας ἔχων Μενέλαου, ἐπεστενάχοντο δέ ταιροί.

Videndum vero, ne talis horror clamore sit multo vehementior, quam ita affecti clamorem edere vix queant. Atque verbum *ρίγησεν* etiam fortius est, significat enim *horrendo rigescere*. Agamemnon autem, sinon exclamat, saltem *βαρὺ στενάχει*.

Porro Iliad. XIV, 409 sqq. Hector, saxo humi

prostratus, non exclamat sanc, sed qui id facere potuisset? anima viresque eum deficiunt, ut patet e versu 436:

δ' ἀμπνύθη καὶ σκέδρακεν ὁφθαλμοῖσιν.

eumque βαρέα στενάχουται (v. 432) amici asportant ad Xanthi ripas, ubi aqua conspersus oculos aperit, sed statim sanguinem evomens in humum recidit.

Multa porro luculenter disputat vir acutissimus, ut Graecorum non *proprium* fuisse clamorem ad dolores corporis exprimendos ostendat, sicut dixerat Lessingius, quem hac in re justo longius processisse, Herdero adstipulamur. Hic tamen in eo falsus est, quod Lessingii sententiam non juste est interpretatus, talem in modum explicans: in Sophoclis Philocteta clamore praesertim dolorem exprimi; clamorem igitur esse primarium adjumentum ad movendos spectatorum animos; quod si ita sit, corporei doloris imaginem esse praecipuum hujus dramatis argumentum (die Hauptidee). At Lessingius tantum memorabile esse dixerat, quod in paucis, quae nobis servatae sunt, tragœdiis duae exstant, in quibus corporis dolores non minimam contineant partem laborum, quibus primaria dramatis persona conflictatur.

Errat praeterea Herderus, quum non clamore dolorem edere Philoctetam contendit. Recte vero hoc statuit Lessingius. Jam initio fabulae Philoctetae vociferationes caussam fuisse memorat Ulysses, ob quam ille olim in Lemno esset relictus. Herderus autem, ut suam tueatur sententiam, Ulyssem rem exagerasse judicat. At ipse Philoctetes v. 276 Neoptolemo dicit, quales putet se lacrimas fudisse, quales gemitus edidisse; et v. 1430 seqq. valedicit monti, qui toties suos afflitti clamores reddidisset. Quid quod ipsum audimus ejulantem, quo tempore solitarium se esse putat. Chorus v. 200 seqq. audiри ait sonitum ut hominis graviter laborantis ac difficiли ingressu aegre incidentis; percipi e longinquo vocem lamentantis, v. 205 seqq.:

οὐδέ με λά-

θει βαρεῖα τῆλοθεν αὖ-

δὲ τρυπάνωρ· διάσημα θροῖ γάρ. (1)

Qui tandem, his lectis, Herderus contendere potuit, vix infantis instar vagientem audiri Philoctetam?

(1) Pro *θροῖ* L. Dindorfius conjectit *θρηνεῖ*; sensus tamen eodem reddit.

Ab altera tamen parte recte contenditur, Philoctetam sic proponi, ut qui dolorem suum comprimat neque ei indulget. Quaeritur igitur, utrum poeta informare eum voluerit ut *virum magnum*, magno animo maximas tolerantem miserias, quae Winckelmanni est sententia, vel, ut Herdero illius opinionem amplificant et paullum immutanti visum est, ut *heroem*, dolores quibus affligitur reprimenter, an, quae Lessingii sententia est, tanquam virum robustissimae quidem constantiae, qui in maximis malis animi altitudinem non amittat, nec tamen erubescat ut homo querelas effundere, dissimilis hac in re Herculi in Trachiniis, v. 1049—1054, dicenti :

Heu! virginali more ploratum edere,  
Quem vidit nemo ullo ingemiscentem malo!  
Sic feminata virtus afflito occidit (1).

Omnibus perpensis, videtur nobis Philoctetes non proponi tanquam exemplum, quomodo corporis dolor sit tolerandus : reprimere quidem conatur dolorem, at propterea tantum, quia veretur ne, si indulget ei, quod alias facere solebat, molestus et odiosus sit

(1) Cic. Quaest. Tusc. II. 8.

Neoptolemo ejusque comitibus, eoque futurum esset, ut hi quoque ipsum tanquam hominem non feren-  
dum derelinquerent. Nam saepius jam, ut ipse  
queritur v. 303 sqq., nautae, qui forte ad insulam  
appulissent, verbis quidem ei misericordiam testati  
erant, etiam cibo et vestitu miseriam ejus levaverant;  
at domum reducere eum nemo voluerat; immo ne  
mandata quidem iis a Philocteta ad patrem data  
unquam ad hunc pervenerant. Non mirum igitur,  
si tot annorum experientia edocitus diligenter sum-  
maque virium intentione omnia vitare studet, qui-  
bus horrorem novis possit injicere advenis. Hinc  
quaelibet facit, ut vim morbi minuat et dissimulet,  
nec nisi acerbissimis cruciatibus victus, lamenta-  
tioni indulget. Et postquam e somno expergefacs-  
tus, remissis doloribus, Neoptolemum sibi adesse  
neque refugisse videt, generosum juvenis animum  
prae Atridarum immanitate extollit. Orat, ut sui  
misereatur nec malorum horrore commotus se de-  
serat; solere enim malum nonnisi post longum in-  
tervallum ingravere ac cito remitti. Postremo quum,  
ipso jam ad proficiscendum cum amicis parato, Neo-  
ptolemus subito subsistit, ille anxius sciscitatur,  
num forte molesto morbo deterritus abducere se  
gravetur.

Ex his omnibus manifestum est, summa quidem ope eniti Philoctetam, ut dolorem reprimat, qui tamen major est, quam ut omnino vinci a se possit. Ergo mala quibus affligitur tolerat, non tam ut heros, non ut heroicae virtutis exemplum, sed ut novos advenas horrore deterreat. Neque igitur Philoctetam laborantem ita proponi a poeta putamus, ut gemitu ejus et clamore summa cruciatuum vehe-  
mentia repraesentetur, quemadmodum Herderus Lessingii sententiam paullulum distortam interpretatus est, neque, ut ille Winckelmanno patronus accedens censuit, talem, qui heroica animi fortitudine dolores reprimat et vincat, sed talem potius, qui, ut homo Graecus, doloribus percitus non erubescat querelas et clamores edere, quamquam omnibus viribus dolorem superare enititur, ne advenarum animos a se ab alienet.

ΣΤΑΣΙΜΟΝ Β'.

(Vs. 810—vs. 846).

Στροφή. (*Ημιχόριον α'*)

Pulcherrimo hoc carmine chorus, quum Philoctetam consopitum videt, implorat Somnum, ut proprius adsit et tenebras illius oculis obducatur. Deinde Neoptolemum allocutus hortatur, ut quid agendum

sit consulat : quaerit, quomodo sibi quae restent curanda sint; cuius rei caussa remorenur; opportunitate enim celeriter utendum esse, si voti compos fieri quis velit.

Ex his apparet, chorum hortari Neoptolemum, ut, relicto Philocteta, abeat arcumque asportet. Videntur igitur nautae brevi oblii esse eorum, quae modo polliciti erant, quum Neoptolemum orantes, ut Philoctetam secum abduceret, asseveraverant, nunquam fore, ut propter foedum vulneris foetorem facti se poeniteret.

### Mετωδός.

Ad haec Neoptolemus hexametris dactylicis respondet talia, quae juvenem prudentem ac fortem decent. Facili utique negotio se nunc auferre posse sagittas; nullum quippe esse Philoctetam; verum scire se, frustra arcu se potitos fore, si sine domino eum asportent : jussisse enim Deum ipsum Philoctetam abduci; addit, gloriari re imperfecta et, quatenus effecta sit, mendaciis parta, probrosum esse.

*Αντιστροφή. (Ημιχόριον β').*

Nihilominus chorus non desistit a proposito, illud quidem diis curae fore dicens. Veritus autem, ne Philoctetes audiat se loquentes, monet Neoptolemum

ut, quae responsurus sit, paucis et summis dicat, quandoquidem aegrotantium somnus levis et vigil esse soleat. „Illud vero,” inquit, „quam maxime cura, ut clanculum rem agas : nam si in sententia perstes (np. ut Philoctetam tecum avehas), „ineluctabilia ex ea re mala tibi prospicienda sunt.”

Ἐπωδός.

Contra manifestam Neoptolemi voluntatem chorus perseverans in sua sententia ostendere ei conatur, quam opportune nunc liceat cum arcu discedere clam Philocteta, cui nunc nec oculorum sensus neque manuum pedumve usus adsit, mortui instar humi porrecto.

ΕΠΕΙΣΟΔΙΟΝ Γ'.

Vs. 847—vs. 1062.

Vix elocutum chorū Neoptolemus silere jubet nec animo confundari; virum quippe movere oculos et caput allevare. Revera mox Philoctetes e salutari somno expergescens oculos aperit, neque tamen mali levamine gaudet, sed illico circumspicit, quod maxime cordi ei erat, num adsint Graeci. Quos ut videt, magnopere laetatur et luce, quae somni tenebras exceptit, et Neoptolemi ejusque comitum tutela, quam sperare vix ausus erat.

Mirum quantum illius verba e grato animo profecta discrepant a perfidis chori consiliis, quibus modo Neoptolenum ad fugam adducere conatus erat. Laudat et admiratur juvenem, qui tam misericorditer aerumnas suas praesentia et auxilio sustinuisse; non tales se fortissimos Atridas olim praestitisse; at Neoptolenum pro generosa indole nec vociferatione sua nec vulneris foctore ab officio esse deterritum. Jam, quum requies aliqua mali adesse videtur, a Neoptolemo allevari erique cupit, ut, quoniam languore se liberatum sentit, ad navem festinent nec ullam amplius faciant navigandi moram.

Gaudet Neoptolemus, quod illum praeter spem doloribus liberatum et viventem adspiciat; jubet eum erigi, aut, si hoc malit, auxilium ei offert comitum suorum, qui eum portent. Probata ejus voluntate, Philocteta se a Neoptolemo attolli vult; socios autem dimitti jubet, ne foedo odore ante quam necesse sit graventur: satis molestum iis esse onus, secum una in navi commorari. Quo impetrato, tandem aegre et magno cum labore, adhortante identidem Neoptolemo, erigitur.

Jam illud quam maxime inexpectatum et spectatoribus et magis etiam Philoctetae accidere debuit, quod

mox Neoptolemus, mutata animi sententia, quid rei agatur, ei patefacit. Altius enim animi juvenem, quem jam statim initio fabulae fallacibus Ulyssis consiliis indignatum, nec nisi pulcherrimis gloriae sapientiaeque praetentis praemiis victum tandem cessisse vivimus, pudet vehementer tam turpis fraudis fuisse adjutorem. Non tantum horrenda Philoctetae mala animum ejus ad misericordiam flexerant, sed maximam vim in ingenuo juvene habuerat senis candor et simplicitas. Tantam ingenio suo vim facere non potest, ut senem, cuius fidem dolo sibi conciliarat, prorsus prodat; hominem, cui arcum, unicum vitae praesidium, surripuerat, non amplius celare potest, quodnam revera sit consilium, quo iter in Lemnum susceperit. Ne tamen credas, Neoptolemum ideo Philoctetae abducendi consilium missum facere. Fraudem ei aperit, quia sperat et confidit, fore ut Philocteta, cognitis Gracorum rebus, eo adduci se patiatur, ut sponte ipsum ad Trojam sequi paratus sit.

Hoc igitur loco ponenda est dramatis περιπάτεια (1) quam adesse in hac fabula fuerunt qui negarent, mirifice falsi illi quidem. Etenim ut hactenus omnia

(1) Arist. Poët. Cap. XI.

feliciter Neoptolemo successerant, jamque in eo erat, ut drama mox finem videretur habiturum, ita, mutato ejus consilio, subita fit actionis conversio et incepta res prorsus turbari incipit, quandoquidem Philoctetes obstinate recusat sponte sua Trojam proficisci. Aristotelis verba : ἔστι δὲ περιπάτεια μὲν ἡ εἰς τὸ ἐνάντιον τῶν πραττομένων μεταβολὴ, exemplumque ab eo ex Oedipo allatum huic sententiae unice favere arbitror.

His monitis, revertimur ad ipsam fabulam.

Brevi exclamatione Neoptolemus animi dubitationem, quid dehinc facturus sit, significat. Miratus Philocteta quaerit statim, quid hoc sibi velit. Ille nescit, quid respondeat. Anxius jam Philocteta, quade re tandem haesitet, sciscitur. Suspicitur, Neoptolemum taedio affectum jam poenitere promissi. Quum alter respondisset, omnia esse difficilia, si quis invita natura fecerit, quae non oportuerat, magis etiam miratus reponit, illum tamen nihil patre indignum nec fecisse nec locutum esse, quum bono viro subveniret. Ille autem animo gravius commoto : "O Jupiter," inquit, "quid faciam? Iterumne "malus deprehendar vera celando et turpe menda- "cium dicendo?" Jam Philocteta, quum prorsus ignoret caussam perturbati illius animi, nunc intel-

ligere se exclamat, velle eum, se prodiito relictisque, abire; id negat alter, hoc potius metuere se dicens, ne sua comitatio ipsi potius dolorem pariat. Tandem vero sui non amplius compos, nihil celandum exclamat; navigandum esse Trojam ad Graecos et ad Atridas. Hoc quantopere necopinantem Philoctetam percellere debeat, non opus est dictu : obstupefactus exclamat : "Vae mihi, quid dixisti!" Sed lugere eum vetat Neoptolemus, antequam totam rem cognoverit. Velle se primum liberare illum morbo, deinde una cum eo Trojam diruere. Quamvis utique clare hoc elocutus sit, tamen Philocteta, quasi auribus suis diffidens, eum interrogat, num revera hoc facere statuerit.

Animadverte autem ingenuam hominis simplicitatem, qui generosi juvenis, cui maximam bahuerat fidem, tantae improbitati credere non ausus, iterum iterumque rem sciscitatur et tum demum, ubi fraudis certus est, prodi se et periisse dolet; simul arcum sibi reddi jubet. Ubi vero hoc quoque spoliari se cognovit (Neoptolemus enim arcum reddere illicitum sibi dicit; obediendum esse regibus; id et justitiam jubere et utilitatem), tandem dolorem lamenta et exprobrationes effundit.

"Quanta calamitate," inquit, "tu, pessime morta-

„lum (1), me affecisti! quantopere me decepisti!  
 „Nonne pudet te supplicem tuum adspicere? Arcu  
 „ablatu vitam mihi abstulisti. Redde, supplico,  
 „redde arcum, mi fili! Per Deos patrios, vitam  
 „ne mihi eripe misero!”

Ubi nullam verborum ejus rationem habere videtur  
 Neoptolemus, ad res inanimes conversus pergit: „At  
 „ne alloquitur quidem me amplius, sed vultum aver-  
 „tit, ut qui numquam tela mihi redditurus sit. O  
 „portus, o littora, o convictus ferarum, o praecipites  
 „rupes, vos, vos audire me solitos, testor, quibus  
 „me malis Achillis filius afficiat!” — Acerbe hic  
 et cum singulari vi inserit hoc verbum „Achillis  
 filius,” hoc est, talis a quo ejusmodi fraudem  
 nemo exspectasset. — Deinceps pergit: „Juratus sci-  
 „licet domum me ducturum, Trojam abducit, da-  
 „taque dextra sacrum meum arcum acceptum re-  
 „tinet meque Argivis vult ostendere, quasi per vim  
 „a se devictum, me mortuo similem, inanem um-  
 „bram. Non novit se interficere vanum simulacrum;  
 „non enim valentem me cepisset, immo ne aegrotum

(1) *Ignem* eum vocat: ὡ πῦρ σὺ, ο. τ. λ. Ignis est, quocunque urit, cruciat; hinc tropice usurpatur de eo, quod perniciem affert, ex gr. Il. XV. 605. XX. 371.

"quidem, nisi per dolum; nunc vero deceptus sum  
"infelix!"

Hinc rursus Neoptolemum alloquitur: "Quid mihi  
"faciendum? At redde tela, redde, quaeo! Tandem  
"aliquando ad sanam mentem revertere! Quid dicis?  
"Taces. Perii infelix! O biforis rupes, rursus te  
"introco spoliatus, victu carens, ut consumar hoc in  
"nantro solus, non avem neque feram montanam arcu  
"meo interfecturus, sed ipse miser dapes praebiturus  
"iis quibus pascebar, et quos antea ego venabar,  
"ii nunc me venabuntur, necemque necepiabo miser  
"fraude ejus, qui omnis malitiae ignarus videbatur.  
"Pereas, at non prius, quam audivero, an sententiam  
"sis mutaturus; sin minus, male pereas!" Vide-  
mus ex his, quomodo Philoctetes inter spem et me-  
tum, inter iram et preces, inter angorem et querclas  
quasi fluctuans hic illuc agitetur (1).

Talibus obtestationibus etiam chorus commotus,  
ad misericordiam flecti coepit. Nescit, quid suadeat;  
penes Neoptolemum esse dicit, utrum navi abeant,  
an Philoctetae precibus pareant. Atque Neoptole-  
mus ipse, quem modo jam fraudem abhorrere vide-

(1) Hinc asperi et abrupti quiddam cernitur in sententiarum  
ordine ac nexu.

bamus, fatetur, non nunc primum, sed jam dudum misericordia viri se tactum esse. Quod ut audivit Philoctetes, nova, ut par est, concepta spe, fore ut suis precibus obsequatur, iterum eum ad misericordiam impellit; simulque monet, ne nomen suum ignominia inter mortales dedecoret. Ille vero incertus haeret, optans, ne unquam patriam Seyrum requisset; adeo se has res aegre ferre.